3. Asiae: γενική επεξηγηματική στο nomen

Nomen: άμεσο αντικείμενο στο obiecerunt

Generi: δοτική προσωπική χαριστική από το constituta est

Abiectis: χρονική μετοχή, αφαιρετική απόλυτη ιδιάζουσα

Voce: αφαιρετική του τρόπου στο nuntiaverunt

Admiratum: αιτιατική του σουπίνου που δηλώνει σκοπό της κίνησης στο venisse

Hostis: κατηγορούμενο του Υποκείμενου C. Marium

Voluntati: αντικείμενο στο obviam ire

Sentiis: αφαιρετική του μέσου στο aluerunt

Credendo: αφαιρετική του γερονδίου που δηλώνει τον τρόπο στο confirmaverunt

4. • Murena landandus est nobis

• Quod susceptum est

• Cum abiecissent arma

Postquam abiecerunt arma

• Ut virtutem eius admirarentur

Qui virtutem eius admirarentur

Ad virtutem eius admirandam

Virtutis eius admirandae causa

• Haec postquam re(l)lata sunt Scipioni a domesticis

• **Ut . . . iudicaretur** .Δευτερεύουσα τελική επιρρηματική πρόταση που λειτουργεί ως επιρρηματικός προσδιορισμός του σκοπού. Εισάγεται με τον τελικό σύνδεσμο ut γιατί είναι καταφατική. Εκφέρεται με υποτακτική γιατί το περιεχόμενό της είναι επιθυμητό. Συγκεκριμένα, υποτακτική παρατατικού γιατί εξαρτάται από ιστορικό χρόνο και δηλώνει το σύγχρονο στο παρελθόν. Ισχύει η ιδιομορφία στην ακολουθία των χρόνων.

ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΣΤΟ ΠΑΡΟΝ : ut...iudicetur

• Spes Catilinae mollibus sentiis alita/alta est ab eis.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ : ΕΜΜΑΝΟΥΕΛΑ ΚΑΒΡΟΥΛΑΚΗ